ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО НАРОДНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

06.07.90
Москва
№ 472

О межвузовской целевой
комплексной программе
"Общественное мнение"
Всесоюзная межвузовская целевая комплексная программа "Общественное мнение" разработана и утверждена приказом Минвуза СССР от 22 апреля 1987г. № 287 с целью анализа и прогнозирования социальных процессов в сфере народного образования.
В целях продолжения деятельности программы в период с 1991 по 1995 гг.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Продлить до 1995 г. полномочия Головного и Ученого советов программы.

2.Продолжить теоретические и прикладные социологические исследования проблем народного образования по программе "Общественное мнение".

3. Считать основными научными направлениями программы: деятельность учебных заведений и органов управления народным образованием; профессиональную и ценностную ориентацию молодежи; профессиональную подготовку специалистов; мировоззренческую подготовку, специалистов; использование выпускников учебных заведений в народном хозяйстве; потребности и требования общества к подготовке и переподготовке кадров; условия обучения, труда и быта; социально-политические проблемы перестройки народного образования; отклоняющееся поведение; демократизацию управления народным образованием; методы и модели управления социальными процессами в высшей школе; автоматизацию обработки данных социологических исследований.

4. Главному планово-экономическому управлению (т. Валуев) совместно с Главным управлением научно-исследовательских работ (т. Шукшунов):

· Предусмотреть сохранение имеющегося целевого госбюджетного финансирования в прежних объемах.

· Предусмотреть на период с 1991 по 1995 гг. увеличение целевого госбюджетного финансирования программы (по представлению Головного совета программы):

5. Научному "руководителю программы, главному социологу (т. Овсянникову А.А.)

· Результаты исследований направлять в Министерства высшего и. среднего специального образования, Министерства народного образования союзных и автономных республик.
· При составлении планов исследований ориентироваться на потребности и запросы органов управления народным образованием союзных и автономных республик.

· Регулярно информировать государственно-общественные органы управления народным образованием, ректоров о результатах социологических исследований.

6. Министерству высшего и среднего специального образования РСФСР, Министерству высшего и среднего специального образования Украинской ССР, Министерству народного образования Белорусской ССР, Министерству народного образования Литовской ССР, Минпросу Эстонской ССР, Министерству народного образования Молдавской ССР, Министерству народного образования Армянской ССР, Министерству народного образования Узбекской ССР, Министерству народного образования Таджикской ССР:

· Предусмотреть сохранение имеющегося целевого госбюджетного финансирования.

· Обеспечить проведение подведомственными вузами порученных научно-исследовательских работ, предусмотренных программой "Общественное мнение" на 1991-1995 гг.

· Включить работы, выполняемые в рамках межвузовской программы "Общественное мнение", в план важнейших научно-исследовательских работ министерства на 1991-1995 гг.
7. Обязать высшие учебные заведения, НИИ вузов и АПН СССР участников программы "Общественное мнение" (список прилагается):

7.1. Включить работы, выполняемые в рамках программы "Общественное мнение", в план важнейших научно-исследовательских работ на 1991-1995 гг.

· Обеспечить выполнение порученных высшему учебному заведению работ в объемах и сроки, предусмотренные программой и наряд-заказом на проведение НИР. Наряд-заказ согласовывать с Ученым советом программы ежегодно в ноябре (на последующий год работы).

· Обеспечить ежегодное (к 1 декабря) представление отчетов исполнителей Головному совету (в форме, предусмотренной программой).

· Оказать исполнителям необходимую помощь в выполнении заданий программы. Не допускать использования целевого финансирования по программе для иных целей.

· Шире использовать научные исследования по программе для подготовки кадров высшей квалификации через целевую аспирантуру и докторантуру.

· Принять меры к активному вовлечению опытных социологов, выполняющих научно-исследовательские работы по программе "Общественное мнение", в учебный процесс.

· Согласиться с предложением Воронежского госуниверситета (т. Гусев) об издании с 1991 г. альманаха "Социология и образование" в издательстве университета (4-5 выпусков в год).
8. НИИ проблем высшей школы (т. Савельеву) предусмотреть издание (с 1991 года) тематических сборников по материалам социологических исследований (2 сборника в год), а также учебных пособий по социологии.
9. Предусмотреть в журнале "Вестник высшей школы" (т. Долженко) постоянную рубрику для публикации материалов исследований по программе.

10.Главному управлению преподавания общественных наук (т. Купцову), главному социологу т. Овсянникову А.А. подготовить предложения по развитию программы и интеграции ее с учебными социологическими подразделениями вузов.

11. Главному управлению руководящих и научно-педагогических кадров (т. Михайлову) предусмотреть в планах 1991-1995 гг. расширение приема в аспирантуру и докторантуру научных сотрудников и преподавателей, работающих по программе (по представлению Головного совета).

12. Главному управлению внешних связей (т. Зубареву) предусмотреть в планах международных связей по программе "Общественное мнение" командировки и стажировки исполнителей работ в зарубежные социологические центры для изучения опыта работы (по представлению Головного совета программы «Общественное мнение»).

13. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Первого заместителя Председателя Перегудова Ф.И.

Председатель
Г.А. Ягодин